
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1212 - 19 de Novembro de 2013 1

2013

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 19 de Novembro de 2013 - ANO XV - N° 1212

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  Nº. 2.059/2013 

 
Decreta luto oficial no Município de P arnaíba pelo 
falecimento do Sr. Rubem da Páscoa Freitas. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuiçõ es que 
lhe confere a  Lei Orgânica M unicipal, 

 
CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados pelo Sr. Rubem da Páscoa  Freitas ao 

Município de Parnaíba com o jorna lista , homem  público e cidadão, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica decre tado  luto oficial por 03 (três) dias no M unicípio de Parnaíba pelo 

falecim ento do Sr. Rubem da Páscoa Freitas. 
 
Art. 2º. Ficam  os órgãos do Poder Ex ecutivo autorizados a tomarem as providências 

pertinentes ao período de  luto. 
 
Art. 3º. Este d ecre to entra em  vigor a partir desta da ta. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Em  14 de novem bro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal 
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

DECRETO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CO NVITE Nº 032/2013 – PM P/PI.  
 
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE  SER VIÇOS DE DECORAÇÃO E ILUM INAÇÃO DO BAILE 
DE  DE BUT ANTE S DO PROJET O “ME NINA FL OR” DO SERVIÇO DE  CONVIVÊ NC IA E 
FORTALE CIME NT O DE  VÍNCULOS – PET I.,NO M UNICÍPIO DE  PARNAÍBA -PI., 
 
TIP O: ME NOR PREÇO GLOBAL, OBSER VADAS AS DIRE TRIZE S DO ART. 45, § 1º, INC. I, 
DA LE I 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO : INDIRET A.  
 
DATA DE ABERTURA: 27/11/2013, ÀS 08:00 H.  
 
SUPO RTE LEG AL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E  DE MAIS DISPOSIT IVOS LEGAIS 
PE RTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSO S: 100.  
 
LOCAL: SALA DE  LICIT AÇÕES DA PREFE IT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Co missão Permanente  de Licitação do M unicípio de  Parnaíba  torna público  que rea lizará 

procedimento licitatório na  modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela  Lei n.º 
8.666/93 e suas al terações posteriores. O Edital  e stá à  disposição dos interessados na  sala da  C.P.L., 
si tuada  na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre  a 
lic itação poderão  ser ob tidas pelo telefone  (86) 3323 1724 e e -mail cpl@parnaiba .pi.gov.br, ou 
ainda , na sala  da  Com issão Perm anente de  L icitação loca lizada no endereço supramencionado, de 
segun da à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 18 de novembro de 2013. 

 
Mario Sergio Ferreira M aia 

Presidente da Comissão  Perma nente d e Licitação 
Munic ípio de Parnaíba - P I 

LICITAÇÃO

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC IPA L  DE  PA RN A ÍB A  
C E N T RA L  D E  L ICI T A ÇÕ E S E  C O NT R A T O S  

 
AV IS O  D E  L IC IT AÇ Ã O  

 
T O M A D A D E  PR E Ç O  N º 015/2013  –  P M P/ PI .  
 
O B JE T O :  C ON TR A TA Ç Ã O D E EM PR E S A D E E NG EN H A R IA P A R A C ON S TR U Ç ÃO  D E 
B UE IR OS  C AP EA D OS  NA S  LOC AL ID A D ES  V A ZA NT INH A  E  ZÉ GR OS S O, N O M UN IC ÍP IO 
DE  P A R NA ÍB A -PI, C O NF O R M E  E SP EC IFIC A Ç Õ ES  C O N ST AN TE S N O ED ITA L E S EU S 
AN EX O S. 
 
T IP O : M EN OR  P R EÇ O G LO B A L P OR  IT EM .  
 
FO R M A  D E  E XE C U Ç ÃO :  IND IR ET A.  
 
RE G IM E :  EM PR E ITA D A P O R  PR E Ç O GLO B A L. 
 
DA T A  DE  A B E R T U RA :  05 /12 / 2013  ÁS  08 :00  H .  
 
SU PO RT E  L E G A L :  LEI N .º  8 .666 /93  E A LTE R AÇ Õ ES  P O ST ER IO R ES  E D EM A IS 
DIS P OS ITIV O S LEG A IS P ER T INE NT ES .  
 
FO N T E  D E  RE C U RS O S:  280 / 190 .  
 
L O C AL :  S A LA  DE  LIC IT AÇ Õ ES  D A P R EF E IT U R A M U NIC IP A L D E P A R NA ÍB A.  

 
A C o m is s ão  P erm a nente  de Li cit açã o  do  M unicí p io  de  Pa rnaíba  to rna púb l ico  que rea liz ará 

p roced i m ent o  li cit ató ri o  na  m oda lida de de cla rada na e m en t a, o  qual deve rá s er reg ido  pela  Le i n .º 
8 .666 /93  e sua s al teraç ões  pos t erio res . O Edi tal  e st á à  d i spos i ção  dos in t eres sados  na  s al a da  C .P .L ., 
si tuada  na R ua It aúna, 1434 , B a irro  P indora m a, P arnaí ba-P I. In form a ções  c om ple m ent are s sobre  a 
lic ita ção  poderão  se r ob ti das  pel os tel efones  (8 6 ) 3323  2928 , fone fa x  (86 ) 3323  1724  e e -m a il 
cp l@ par na iba .p i.gov.br  ou  a inda, na s al a da  C om i ss ão  Pe rm ane nte de Li ci taç ão  l ocal iza da no  
endere ço  supra m e nciona do , de s egunda à s ex ta -feira , no  horário  de  08  às  13h .  

 
P arnaí ba (P I), 18  de nove m bro  de 2013 . 

 
M ar io  S erg i o  Fer rei ra  M aia  

Pres iden t e da  C om is são  Perma nente d e L ici tação  
M unic íp i o  de Parnaíba  - P I  

LICITAÇÃO

 
ES TA DO  DO  PIAU Í 

PR EFEITU RA  M U N IC IPA L DE PA RN A ÍBA  
C EN TRA L D E LICITA ÇÕ ES E C O NTR A TOS  

 
EXTR A TOS  D E CO NTR A TOS  
 
EXTR A TO D E C ON TRA TO N º 1243/2013  
REF ERÊN C IA : Cont rato de  Pre staçã o de S erviços  entre  o MU N ICÍP IO  D E P A RN AÍBA  (P I) e a 
empre sa  M. D A  S. D E C ARV A LH O G ES TÃ O  EM PR ES ARIA L - M E;  
CO NTR A TAN TE: M U NICÍP IO  DE  PA RN AÍBA  (P I); 
CO NTR A TAD A : M. D A  S . DE  CARV A LH O G ES T ÃO  EM P RES AR IA L - M E, 
CN PJ: 08.457.578/0001-83; 
OBJETO : c apac ita ção e qua lificaç ão de 62 (sessenta  e  dois) p rofessore s da  E ducaç ão Básic a da 
Rede M unic ipal  de E nsino, obje tiv ando a form açã o cont inuada  destes, a travé s da part icipaçã o no “ V 
CON G RES S O M EIO  N ORT E D E ED U CA ÇÃO - P RÁT ICAS  PED A GÓ G IC AS : D ES A F IO S  E 
PE RSP ECT IVA S  N A E D UCA ÇÃ O” , a ser re aliza do no audi tório do SE S I, no período de 14 a  16 de 
novembro de 2013, ne ste M unicípio, com  carga  horária de  40 h oras/aula, de interesse da S ec reta ria 
de Educ açã o - SE DU C. 
LIC ITAÇ Ã O: IN EX IG IBILID A DE  D E L ICITA ÇÃ O, conforme  art . 25, II  c/c  art . 13, V I da  Le i n.º 
8.666/93 e suas  al tera ções  poste riores , vinc ulado a o Term o  de Inex igibi lida de nº 072/2013; 
VIGÊN C IA : 30 (trinta) dias contados da data da sua a ssina tura;  
VA LOR  GLO BAL : R $ 8.060,00 (oito m il  e sessenta rea is). 
DO TAÇ Ã O OR ÇA MEN TA R IA : P roje to / At ivida de: 2018, Ele mento de  D espesa:  3.3.90.39.49, 
Fonte de Re curso: 260; 
DA TA  DA  A SS INA TU R A: 31/10/2013. 
 
EXTR A TO D E C ON TRA TO N º 1.281/2013  
REF ERÊN C IA : Cont rato de P resta ção de  S erviç os celebrado e ntre  o M UN ICÍP IO DE  P ARN A ÍBA 
(PI) e  a em presa F  V IT O RIN O  LO P ES  NE TO  - ME ; 
CO NTR A TAN TE: M U NICÍP IO  DE  PA RN AÍBA (P I); 
CO NTR A TAD O: F  V ITO RIN O L OPES  N ETO  - M E;  
CN PJ: 23.523.624./0001-99  
OBJETO : exe cuçã o de  serviços de  rep aro e  m anutenção da P raça  S anto A ntôn io, si ta neste 
munic ípio, de  interesse  da S ecre ta ria da  Ge stão. 
VA LOR  GLO BAL : R $ 13.403,03 (trez e mi l, quat rocentos e  três  rea is  e t rês  centavos); 
LIC ITAÇ Ã O: Dispe nsa  de  Licitaç ão, c onforme  art . 24, I da  L ei nº 8.666/93 e  suas a lte raçõe s 
posteriore s;  
VIGÊN C IA : 60 (sesse nta) dias , contados a part ir da da ta da  sua  assinatu ra. 
DO TAÇ Ã O OR ÇA M E NTÁ R IA : Projeto/A tividade:  2008 Elem ento de D espes a:  33.90.39.14, 
Fonte de Re curso: 100. 
DA TA  DA  A SS INA TU R A: 08/11/2013. 

EXTRATOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1212 - 19 de Novembro de 20132

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 1282/2013 
REFERÊNCIA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M UNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a ) Sr.(ª ) FRANCISCO DE ASSIS BRITO CARVAL HO; 
CONTRATANTE: M UNIC ÍPIO DE  PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): GILBE RTO ALBUQUERQUE RIBE IR O;  
OBJETO : Prestação de se rviço de Motor ista, pa ra a tender a tividades nas Unidades de  Estra tégias 
de Saúde  da Família  UE SF, de inte resse  da Secre taria de Saúde  – SE SA; 
LICITAÇÃO: DISP ENSA DE  LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV  da Lei  n.º 8.666/93, 
vinculado ao Term o de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊ NCIA: outubro a dezem bro de 2013 
VALO R G LOBAL: R$ 3.231,24 ( trê s m il, duzentos e t rinta e um  reais e  vinte  quatro centavos 
DOTAÇÃO O RÇAMENTARIA: Proje to / A tiv idade : 2202; Elemento de Despesa:  3 .3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 1283/2013 
REFERÊNCIA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M UNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a ) Sr.(ª ) FRANCISCO DE ASSIS BRITO CARVAL HO; 
CONTRATANTE: M UNIC ÍPIO DE  PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): W AR LLANGE  DE  OL IVE IRA FURTADO;  
OBJETO : Prestação de se rviço de Motor ista, pa ra a tender a tividades nas Unidades de  Estra tégias 
de Saúde  da Família  UE SF, de inte resse  da Secre taria de Saúde  – SE SA; 
LICITAÇÃO: DISP ENSA DE  LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV  da Lei  n.º 8.666/93, 
vinculado ao Term o de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊ NCIA: outubro a dezem bro de 2013 
VALO R G LOBAL: R$ 3.231,24 ( trê s m il, duzentos e t rinta e um  reais e  vinte  quatro centavos 
DOTAÇÃO O RÇAMENTARIA: Proje to / A tiv idade : 2202; Elemento de Despesa:  3 .3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 280;  
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO  Nº 1284/2013 
REFERÊNCIA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M UNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a  Empresa  CECÍL IA M ARIA NASC IM ENTO ROCHA -M E; 
CONTRATANTE: M UNIC ÍPIO DE  PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): CE CÍLIA M ARIA NASCIM ENTO ROC HA -M E; 
CNP J: 41.514.761/0001-49;  
OBJETO : O presente contrato tem  como objeto a  Contratação de em presa de serviço de controle 
de pragas (desinset ização, desratização e  descupinização), nos Centros de Referênc ia d e Assistência 
Socia l – CREAS., de interesse da Secretaria  de Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE  LICIT AÇÃO, conform e o art. 24, inciso II da L ei n.º 8.666/93 e 
al terações posteriores. 
VIGÊ NCIA: 30(trinta ) dias, contado da da ta  da sua assinatura. 
VALO R G LOBAL: R$ 1.446,00 (hum m il, qua trocentos e quarenta e seis rea is); 
DOTAÇÃO O RÇAMENTARIA: Proje to / A tiv idade : 2201; Elemento de Despesa:  3 .3.90.39.61; 
Fonte de Recurso:220;  
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2013. 

EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1285/2013 
REFERÊNC IA: C ontrato de Prestação de  Serviço s celebrado entre o M U NIC ÍPIO  D E 
PARN AÍBA (PI) e a  Empresa  CECÍL IA M A RIA N ASC IM EN TO  RO CHA -M E; 
CONTRA TANTE: M U NIC ÍPIO  DE  PARN AÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A): CE CÍLIA  M ARIA NASCIM ENTO ROC HA  -M E; 
CNP J: 41.514.761/0001-49;  
OBJETO : O presente contrato tem  como objeto a  Contratação de em presa de serviço de controle 
de pragas (desinsetização, desratização e descupinização, nos Centros de Referên cia  de Assistência  
Socia l – CRAS.,  de interesse da Sec reta ria de  Desenvolvimento Soc ial  e Cidadania  – SE DE SC ; 
LICITAÇÃ O: DISPEN SA DE  LICIT AÇÃ O, conform e o art. 24, inciso II da L ei n.º 8.666/93 e 
al terações posteriores. 
VIGÊ NC IA: 30(trinta ) dias, contado da da ta  da sua assinatura. 
VALO R G LOBA L: R$ 6.391,00 (seis mil, trezentos e noventa e um  reais); 
DOTAÇÃ O O RÇ AMENTAR IA: Proje to / A tiv idade : 2165; Elemento de Despesa:  3 .3.90.39.61; 
Fonte de Recurso:220;  
DATA  D A A SSINATU RA : 13/11/2013. 
 
EXTRA TOS D E PROCESSO S D E D ISPENSA 
 
EXTRATO D E PROCESSO D E DISPENSA Nº 086/20 13 
FU NDA MEN TA ÇÃO LEGA L: Art . 24, IV da  Lei  n.º 8.666/93, e suas al terações posteriores; 
FAV OR ECID O (A): AN T ÔNIO DO  N ASCIM EN TO  SO USA ; 
OBJETO : Aquisição de medicam entos, em CARÁT ER DE U RGÊNCIA, pa ra  cumprir ordem 
limina r sob Proc. nº 0002414-46.2013.8.18.0031 em  favor de Antônio do Nasc im ento Sousa , de  
interesse da Sec reta ria M unicipal  de Saúde ; 
VALO R: R$ 498,00 (quatrocentos e  noventa e oi to rea is); 
DATA  D A H OMO LOGA ÇÃO : 20/08/2013; 
RATIFIC AÇÃ O: 20/08/2013; 
RESP ONSÁ VEL: E LIANE  M ARA DE  M OR ES AGU IAR – SE CRET ÁRIA  E XE CUT IVA DO 
FUN DO M U NICIPA L DE SAÚD E;  
MA IORES IN FORMAÇ ÕES: Prefei tura M unic ipal  de Parnaíba 

EX TRATO D E PR OC ESSO D E DISPEN SA N º 088/20 13 
FU N DA MEN TA ÇÃ O LEGA L: Art . 24,IV da  Lei  n.º 8.666/93, e suas al tera ções posteriores; 
FAV OR EC ID O (A ): A A E SILVA CARVA LH O  – M E; 
OBJETO : A quisiçã o de medicam entos, e m CA RÁ TER  DE  U RGÊ N CIA, não constantes  do SRP e 
por sere m considera dos de grande  importâ ncia , fa z necessário o se u forne cim ento para  pa cie ntes 
requer ente s ne sta Secre taria, de inter esse  da Secre taria M unicipal de  Sa úde;  
V ALO R: R $ 5.396,58 (cinco m il, t reze ntos e noventa e seis re ais  e c inqüe nta e  oito c enta vos);  
D ATA  D A H OMO LOGA Ç ÃO : 23/08/2013; 
R ATIFIC AÇ Ã O: 23/08/2013; 
R ESP ON SÁ V EL: E LIA NE  M ARA  DE  M OR ES A GU IA R – SE CRET ÁRIA  E XE CUT IVA  DO  
FUN D O M U NICIPA L D E SA ÚD E;  
MA IOR ES IN FOR MA Ç ÕES: P refei tura M unic ipal  de Parnaíba. 

Cont. Extratos  
 
 
EX TRATO D E PR OC ESSO D E DISPEN SA N º 091/20 13 
PR OC ESSO  DE D ISPEN SA N º 091/2013 
FU N DA MEN TA ÇÃ O LEGA L: Art . 24, IV, d a Le i n.º 8.666/93, e sua s a lte raçõe s poste riores; 
C ON TRATA D O (A ): R.O . CARVAL HO  D O N A SCIME NTO  - M E; 
C NP J: 05.577.401/001-22;  
OBJETO : A quisiç ão de  me dic amentos, em  ca ráter de  urgên cia , para  a tende r às farmá cia s das 
U nidade s Bá sicas de Saú de, de interesse da  Se cretaria  Municipa l de Saúd e. 
V ALO R: R$ 26.460,00 (  vinte  e seis mi l, quat rocentos e sesse nta re ais); 
D OTA ÇÃ O OR ÇA MEN TÁ RIA : Projeto/A tividade : 2202,2171 e 2116, Ele mento de D espesa:  
33.90.30.09, Fonte de  Recurso: 190 /280 
D ATA  D A H OMO LOGA Ç ÃO : 29/08/2013; 
R ATIFIC AÇ Ã O: 29/08 /2013; 
R ESP ON SÁ V EL: EL IA N E M AR A D E M O RAE S A G UIA R– SECRE TÁ RIA  E XE CUT IVA  
M UN ICIPAL  DE  SA Ú DE ; 
MA IOR ES IN FOR MA Ç ÕES: P refei tura M unic ipal  de Parnaíba. 

PR OC ESSO  DE IN EX IGIBILIDA D E Nº 072/2013 
FU N DA MEN TA ÇÃ O LEG AL: Art . 25 II c /c art . 13, VI da Lei  n.º 8.666/93, e sua s al terações 
posteriores; 
C ON TRA TA DO : M. D A  S. DE  CARV A LH O G EST ÃO  EM PRESAR IA L - M E 
C NP J: 08.457.578/0001-83;   
OBJETO : capaci tação e qua lificaç ão d e 62 (se ssenta e dois) professo res da Educação Básica da  
Rede  M unic ipal  de Ensino, objetivando a form ação continuada deste s, at ravés da participação no “ 
V  CO N GRE SSO  ME IO N O RTE D E ED UC AÇÃ O - PRÁ TICA S PED A GÓ G ICAS: D ESA FIO S E 
PERSPE CTIV AS NA  ED U CAÇÃ O ”, a ser real iz ado no auditório d o SESI, no p eríodo de 14 a 16 
de novembro de 2013, neste Município, com  carga  horária  de 40 hor as/aula, de inte re sse da 
Secretaria de E ducação - SED UC . 
V IGÊ NC IA: 30 (t rinta ) dias, contados a pa rtir da  data  da assinatura do con trato; 
V ALO R: R$ 8.060,00 (o ito m il e  se ssenta rea is)  
D ATA DA H OMO LOGA Ç ÃO :31/10/2013; 
R ATIFIC AÇ Ã O: 31/10 /2013; 

EXTRATO D E PROCESSO D E DISPENSA Nº 120/20 13 
PR OC ESSO  DE D ISPEN SA N º 120/2013 
FU NDA MEN TA ÇÃO LEGA L: Art . 24, VIII, da  Lei  n.º 8.666/93, e suas al terações posteriores; 
CONTRATAD O (A): BA NCO DO BR ASIL S/A; 
CNP J: 00.000.000/0001-91;  
OBJETO : Contra tação de  Inst ituição Financeira para Pre stação de Se rviços Bancários para atende r 
às necessidades do M unicípio de   Pa rnaíba -PI. 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Diversas; 
DATA  D A H OMO LOGA ÇÃO : 18/11/2013; 
RATIFICAÇ ÃO: 18/11 /2013; 
RESP ONSÁ VEL: DIVER SO S; 
MA IORES IN FORMAÇ ÕES: Prefei tura M unic ipal  de Parnaíba. 

EXTRATOS


